bis spurcità, fordiaque luxuria.

Prefatas vi p̄t̄claras app̄polo historias, at nella materiæ nostræ congruentior, quam ea, quā proponit Spiritus S. de iuuenie Tobia. Hunc Raphael Angelus via perpetua comes sed larvatus ad coniugium cum Sara virgine vi nobilissima, ita pudicissima adhortatur que septem prius viis data fuerat in uxorem, attamen cum nullo illorum consummatum scimus esse matrimonium oīx enim ut ad ilām accedebant, illos omnes succēsiūe diabolus p̄flocauit: quare Angelo Tobias: *Audio quia tradita & sepius vixi, & moriū fui: sed & hoc audiui, quia demum secūdū illos, quonodo ergo illam ego in uxorem ducan: Tuū Angelus Tobias vīlissimā praelegit admonitionem, & in illo omnibus, nec in coniugio torer illam perpetuā feruare memora, cum & ipse Angelus attentionem lectioni postulat: Audi me, & offendam tibi, qui sunt, quibus prauulere potest domum tuū. Hi namque qui coniugium ita scipiunt, ut Deum à se, & à sua mente excludant, & sua ita vacent libidinē, sicut equus & mulus, quibus non intellexit, habet dominum potestatem super eos. Bone Deus, ex te matrimonium facit, Dei institutione constitutum. Honorabile connubium. Actus matrimonij hinc peccato licitus: Thorus immaculatus, asserit*

Apostolis: quod cum ita sit, quā tamen eo suscipiant annū matrimonium, vt suis colummodo vacem delicijs: *Habet ammonium potestatem super eos. Quid non eis timendum, qui stupris, adulterijs, scortationibus, incestibus, alijsque encellstante vacant voluptatibus à Deo prohibitis, sic ut equus & mulus insipient? Attende, p̄cor, exēcraide, cōcūtione: Sicut equus & mulus, in aedes proprias impudice, ne te malus arripiat diabolus, cui te seruū venandas, cave ne subito te subfocet, perdiāque luxuriosum. Tu vero, cuius haec prīma sunt desideria, tuis cū amasia vacante delicijs, quāmō & honorem puellæ deprendant, iniquitatem matrimonio, dedecorare tibi propriece, diabolus adstat, veire ne te in infastas abripas, vt illi Syn phronio Romæ p̄feci filio contigisse probe nouimuse: hic etenim tuis attractus voluptatibus, purissimam aggređi non cōcessit. Agnetem virginem (referente D. Ambri.) quem diabolus opprelit inopinatum: accedens porto patri, & ob hilj necem grauer apud castissimam virginem expostulanti, respondit: Non ego filium tuum occidi: illi, cuius voluntatem perficere volebat, in eum potestatem accepit. Causa mortaliū stultissime, tūc seclator impurissimæ libidinis, ne totum te rapiat Satan, disperdat, au-*

Hieron. Bapi. de Lannica, Tom. II,

mam detrudat inferno, corpus autem eyciat vixi
mibus alimentum.

§. 18. Adh̄esit. Adeo firmiter adh̄aret diabolo luxuriosus, vt nec flagris eum domo sua el̄minet; quo diabolus intumescit.

Audi quoque subistelligit Christus hoc veibō (Adh̄esit illi) mysterium. O infāmē, qui patti benignissimo terga veritas, domum deseris rebus omnibus instrūctissimā, illustrissimā societatem, mensam opulentissimā, sic vt te nec lacrymæ, nec preces, nec promissa retincent vel paterna, nec honoris gradus q̄ o domi gloriabaris, nec amoris blandimenta, cohíbant petulantem: ipse tibi domum eligas tyranū; quo nullus servos, inhumanius nullus, Schyra barbarus, cur adh̄esisti, vt si illi seruos perpetuū, lēcer te ad vilissimum omnium ejuscat officium, vt subulcus deſerias; tam constanter verò mente adh̄aret illi māscipū, vt nulla possit ab eo diuelli ratione, nec verberibus, nec ignominij, nec ciborum suboſtatione, ad redditum compelli fatigatus. Quām bellè noſtrates extinxit difcolos.

Illiū videbis, quām stringat hoc vitio fortiter diabolus, opibus exsanctis, sanitate consumpta, crancis putrescentib⁹, corroso gutture: oris graueolentia putridum, inbororum exauditorum: & tanta licet eum diabolus immanitate contundat, ita tamei conflante eius in obsequio perfuerat, vt non sit qui abigat laborū, verberumque radiosum: *Adh̄esit vñ cincum. De hoc inter cetera sibi diabolus ap̄ laudit, superbusque gloriatur, vt se Adh̄eret Deo compatiēt esse grauelter, de attenta nempe fidilitate, qua illi seruū mileri peccato- diabolo libidinosus, qui imitetur corum fidilitatem, quos Deus fūs.*

inter sibi fidelissimos reputat seruos, eosque constantissimos. De hoc maximē Deus in seruū suis gloriatur, quod in eius verba iurent, illi tam pertinaciter adh̄erent, vt nihil sit quod illos à suo valeat amotere famulatu. Sanctocū ad Dei accessus obsequium codeū declaratur verbo: *Adh̄esit. Mibi adh̄erere Deo bonum est: fatebatur Psal. 74.*

Psalmista. Deus autem vt Patriarcharum con-

28.

stantem declarat in suo famulatu voluntatem,

de illis hoc testatur: *Adh̄serum mihi, pto vt ipse*

per Hieremiam explanat suballegoria lumbaris,

quod hominis abaret corpori fortis constrictū:

Sicut adh̄aret lumbare ad lumbos viri &c. De

Ccc Sanctis

Hierém. Sanctis similiter ait ore Davidico: *Innocentes & recti adh̄serunt mihi.* Qui loquenti modus familiaris est S. Scripturæ. At quam fideliter adhaerent? *Vt licet illos, secundum hominem, Deus excipiat a' perimē, flagis atterat, enecet fame, paupe tate deprimat, cladibus affligat; sūperant tamen omnia, nec à Dei voluntate, eiusque letatio ac chanta seperandi, his omnibus si r-*

tientur, sīlīj, sanitas languescat, in sterquilino lē-

pra perculis, & putredine fedeat circumfusus. Domine, taline serum excipis immanitatem? Vide ne defecerit. Abit oronino, probatim est mihi; & his cets clarus patebit sole fidelitas. Nec mane fallaxque testimonium: ingruunt turmatim in Dei seruum, dolores, iacturae, clades &c. & totus putredine compotus totum altius extollit: *Etsam̄ occidit me, in ipso fferabo.* Non me Deus à se, non à suo repellit obsequio, nec eius deferat domum, licet occida: *Institutionem meam quam capi tenere, non defraudam.* Fatoe, Domine, inquit diabolus, de hoc te popule seruo gloriarci. Inuidet diabolus Deum libus honorari: vt enim aduerit, quanta Deo ex illo Abram facinore gloria, quantus honor acreuisset, quod ei vni genitum paratus fuisset filium immolare, mirandas sibi cōsilias seruorum, qui sibi filios & filias immolarent, qui non solleuciendi gestu desiderarent, vt Abraham, sed repletu sanguinem funderent filiorum, necique traderent charissimam pignora, hoc namque praeceps in sui gloriam molitus diabolus, et que illud quod Deo maxime fuitum letum, quare ut de granissima sit in illata ignominia conqueritur dicens: *Immolarerunt filios, & filias suis demongis.* Vnum habuit Deus sibi fidem amicum Abraham, millesimorum autem diabolus, vt in eo Deo paliam pateretur. Ve enim superbus videt hauc Job, contumaciam diuinæ fauere existimatam, cui licet bona, greges, armata, filios, seruos, sanitatemque abstulisse, nihil horum valuerit Job à diuino separare famulatu, congregat sibi seruos, (quos ego diaboli voco Job's) innumerabiles quos sibi subiungat, velut hunc prodigum, direptis opibus, nomine, salute, putredine, vermisque toto corpore profectibus, quos tamen possibile non sit diaboli domo exturbare farigatos, aut ab illo separare, tradios, aut alio diversete perirentes.

Exemplum ab altero sumito, qui diaboli Job, verberis pugnisque contulsi, opibus exutus, privatus sanitatis, in sterquilino putridus ad spectaculum ciecius: adhuc dicat: *Etsam̄ si occiderit me; manu mittere seruum, impossibile, licet occidat me, delicijs renuntiare non valo;* licet ob ilas siam veritum, sed diuini congeries, & licet eum diabolus habeat adeo miserum, vilem, & abiectum, vt eum ad porcorum curam subducatur ei, et adharet illi tamen fidelissimus: *Misi illum in viliam suam, ut pastoret porcos,* Et cupibat sa-

Rom. 8.

II. *Servorū*
Dei pro-
tatur fi-
delitas.
Act. 9. 15.

tribulatio, an angustia &c. Certe san, quis neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futurae neque fortitudis, neque altitudi, neque profundum &c. por- ruit nos separare a charitate Dei. O Dei vas electum ad Domini tri glorian, quam illum tua fidelitate glorificas! Idecirco qui Paulum eligit sibi in honorem hoc de illo fecit testimonium: *Vas electionis est mihi iste.* Hoc fue maximè Deus confuli honoris. In illum finem collimbat illud cum Abraham stratagem dum ab illo parente, filium sibi poposcit immolandum, vt autem Abraham strinxit gladium, & iustum in caput liberat innocentis, manum Deus ab opere revocat persecutensis. Quid his Domini mi intendis? Non sīlīj viram sed vt totus telletur orbis, qua mihi pater Abraham serviat promptitudine, vt cum nec proprij sīlīj immolatio à meo queat dimovere famalau: *Non pepercisti filio tuo virginem propter me.* Hinc tua confans immobillis cunis imotus est mihi seruata fidelitas.

Gen. 22. *Job. 46.*

Lobc. 17.

*Iū eundem scopum tenebat ille cum Iob tra-
ctatus, coram Domino adstas diabolus: cui Do-
minus. Vide venis proditor. Ex ædibus meis
Domine, mundo scilicet; totus hic meus est,
omnes solis homines possideo, omnes mihi ser-
ui fidelissimi: *Carcinu terram & perambulasti eam.*
Siccine men'ax? omnes tua pata voluntati.
Habeo & mihi lob serum inconcurre fidelitatis virum. O Domine, replicat diabolus, talis ne-
quam est, qualiter tibi arrogas; namquam illum rei familiaris iactura, examinalisti. Quid ef-
fers quos ibi seruat, quem tantis tibi deueni-
cis blandimentis? Impertis illi facultates, filios, sanitatem. Ne precor illum inter fi-
delissimos adscribere, quem his prius non ten-
taveris argumentis. Petitis annuo: virgeat fla-
grum, opes dissipentur, domus costuant, emo-*

surari de filiis, quas porci manducabant. & milieores! O filios illustissimo ac nobilissimo V.
nomo illi dabant. Quid hoc, tam vile prodigi- ito parte Abraham, ad eum ipso Deo progeni- Talis
go commendas officium? Illum creas o prodigi- tos, (amabo) vos ad tam vie, si iungue, est &
tor, porcam? Tanta maceras fame, vi illi damnaui officium? quis ad illum statum de-, quid
li porcomus deseges filius? Attende, iuuen- iecit miserandum? filii; quos Deus patrum maier
tum esse patre natum perillustri, inter purpu- vestrorum, nomine suorum suorum dignatus, sub
ram, byssum, vnguentu, electuaria deliciasque est honorare ad quam autem vos inticor ab diabolis
eauritum, & nox ut se ad tam abiectam vi- iecitos seruitum, cui diligentis officio, ab illo lo-
densdamuti feriuntem, te deserit, quarete
qui mollis excipiat, tractet honestis, nutrit
e delicatis. O quam tutò quosdam diabolus
fibi seruos p. Miser ad eum addictos obsequio,
ut eum sibi numeram reliquerit, quantumlibet
immaniter crudeliterque illos excipiat: subtilis
infamet, media consumat, exuat inducio. Non
dilecent semper parati ferire contumaces.

Adules. O Iraelitas infelices, coelestis patris
filii, quos liberales elegit: *Primum natus meus*
I Israh. Aegypti namque incolat, ac iudem Pha- D. Av.
raonis subiecti seruiti, tam dura licet premet
illos afflictione, tamisque ad extrema fatigaret
laboribus, ne cogitatione idem illis occurrit, ut
egrediantur, se tam iniuste eripiant seruituti,
& in suis debitat afferant libertatem; qui cum
tam immut contracti dominio, cepit, allii,
carisque ollis delectantur. Sedet animo Pharaonis
impio, tam continua Dei populum afflictione
faigare, ut neq idem momentum ad quietem
largiarur, unde hec illis imponit oneris, ut opera-
ribus luti fardidimis nec manus durilimis
affendantur, lateres figuli componant, omnes
adificandis ciuitatibus Rameles & Phithom
occupentur, ne vero ad momentum quiesce-
nt, praeterea stacut opem omni exitos
humanitate, tigri & crudeliores, qui misericordia
pedum imponunt laterum quotidianum, viribus
humis impossibile, nec vel viuum de numero
detrahentes: qui leontis, flagris, & hispidis
spinarum virginis, statutum non implentes nume-
ram exructabant. Hos s. pagina dicit *Prophetas*
Operam, & Philo: *Exortores imperiosos*. Notat
autem Moyles, quod crescente laterum numero
pensoque in dies ingrauecente, paleas
operas esse negaret: sed alio mutaret colligendas:
Non do vobis paleas, ite & colligit, scibimur
poteris. Opinatur aliqui paleas haec intelligi,
que miscendo luto sunt necessaria. D'autem Ber-
nardus, paleas capit quibus lateres, in fornace
oudurantur. Afflictos Iraelitas considerant D.
Augustinus & D. Bernardus: Intendes operibus
dixi luti & lateris. Quam solliciti, quam anxij
quaquaque palaeas colligunt, quibus lutum,
lateresque componant. O Iraelitas ipsa clade

ingravissimi excusione, & tam molesta ex quo seruitus libertatem: *Abbas uniuscūm.* Talis Domini seruitio conglutinati persistunt, licet tam multis, ac gravibus iacturis, cladibus que fatigati.

§. 19. Misit in villam Regna, qua promittebat diabolus in suilia enanescunt, & causam famam, quibus, qui illi seruit, mulctatur.

¶ 47. **C**ohabuit igitur cini illi datus. At quo quicquid palatio? Haec sordidissima, vbi nefandas pascuntur: eo prodigum misit, ut subiectum ageret, fameque cito deficeret, cum ei diurnam non assignaret rationem, aut menstrualia falarium. *Misit eum in villam suam, ut pascere porcos, & cupibat &c.* O sedisfrage, quare, vbi nunc grande loqui, ampullata promissa, Christo petuaria dum omnem mundi gloriam aliquumque demonstrasti; tua esse omnia iactitas, reges ac possessores locorum omnium, tibi pollicebaris seruientes: *Oferdis illi omnia regna mundi gloriam eorum, & dixit, haec omnia ibi dabo.* Ita haec tua sunt regna, suilia pororum, factores, putredines, haec tua gloria, subulos creare, haec tuae facultates, dominisque abundantia, dira fidelissimis fame seruos encate.

Meminisse te velim (inquit D. Pet. Chrysostomus) quoniam nobis referunt Evangelista, de misertimo, nempe, illo cuius corpus integrum monumentum legio pederat, id est lex militia, sexenti, sexaginta lex, eius dolendam formam singulari itylo denotat. Mar. cui Cacodemones locum assiguarant habitandi, detinuerant in mortuorum sepulchris, ad cadaveria grave oblitera, publicaque detulerant: *Domicilium habebat in monumentis.* Num igitur integrum monumentum legio alteri loco illum non poterat degenerare commodiori? Quem locum, arbitraris, esse designandum ab eo qui mortuus est, vermis, mucus, & putredo; nisi monumentum mortuorum? Ecce qui honores omnes regni promiscebant, & gloria, habuisse fadas, socios, corruptiones cadaverum his.

D. Pet. Diabolus in promittendo, *dam pollicetur socijs, & eccl. filiorum eius desiderabat 47.5. cunctis.* De quibus in tractatis nostris suscepimus, ei valde convenienter, quod ibidem exposuimus, nempe, quod lordidus ille ciuis, virque cumini sectos, adeo sit avarus, ut licet aliud nihil inficeret, quam

promissa & repromissa, retum omnium adiungus reperiatur, vt quando ad rem revertitur, nihil quod det, habeat, nisi penas, labores, ignominias, miseras, patredinem.

Perpende, quid cum illis agit sibi subditus quos ad suila detrudit; te in adulterium, ad concubinatum, illum ad lupanar, ut eorum sic hec tota sollicitudo, porcos pascere, sensu suos, his nervis omnibus intendunt edere, libere, ludere, iocari, odoribus recreari, musis, delicijs inheretere, nihilominus fame deficiant, noui illis postulata concedit, nec promissa servat sed diragus. Tu vera loquere, num inquantantes tibi largens est nummos, quot populi citati verò tui delicias, nullo tuo impendo, concessit quod desiderasti? Continua fame languescunt, confusi, nec quidquam illis diabolus largitus, nisi quod suis ipsis laboribus lucratur, & filii quis colligere valent, sed non nisi periculo, molarium, morilibrium porcorum; Absit ut diabolus tibi plus aliquid liberalis latigatur, quād tua tibi valetas opera congregare: non tibi pellicis dabit amplexum, nisi tu illum impensis procuraueris, mille perculis, anxia sollicitudine, tuis facultatibus, in dultria, pro ut Dominica prima declarauimus.